7)

7) peruetustum exemplar euangelistarii ecclesiae graecae; 8) aliud eiusdem euangelistarii exemplar. v. *allgem. Intelligenz-Blatt* ad Lips. *Litter. Zeit.* a. 1803. scid. 71. pag. 576.

Ad pag. 18. lin. 28.

Idem *Matthaei*, V. D. in Lips. *allgem. litter. Anzeig.* a. 1800. nr. 162. nr. 174. 180. 182. 188. et nr. 193. de XIII. codd. N. T., qui in bibl. August. Vindel. seruabantur, diligenter et critice agit, Bengelii, qui septem codd. tantum contulit, notitiam, in *adparatu critico* ad N. T. *Tubingae* 1754. 4. datam. auget corrigitque, et p. 1715. not. 1. de codd. litteris vncialibus scriptis, prudenter monet.

Codex quatuor euangeliorum graecus, membranae. in 4. luculenter scriptus, et integer, quondam fuit in bibl. regis Hungarorum, Cornuini: ex cuius reliquis Budae vsque ad an. 1686. adseruatis peruenit in possessionem Samuel. Benedicti Carpzouii. Dresd. concionatoris aulici primarii; cuius filius Io. Gottlob. Carpzou. Lubecensis. ecclesiarum antistes, eum, hereditatis iure acceptum, dono dedit lo. Benedicto Carpzouio, Abbatu et Theologo Helmstadiensi: cuius bibliotheca post eius mortem vendita, rediit, ille cod. iure emtionis in Bibl. publicam Budensem, (Ofen.). A Ludolpho Küstero in edit. N. T. Milliana *Lipsiensis* vocatur, a Wetstenio *Carpzouianus*, numeroque 78. notatur. Praeter alia figurarum ornamenta, insunt IV. scriptorum historiae I. C. imagines, et in fine Marci duae aliae;

capitulorum, secundum antiquam rationem argumenta, item canonum Eusebianorum et lectionum ecclesiasticarum signa etc. Plura vid. in catal. Helmstad. 1804. p. X. sq.

Ad pag. 84. lin. 25.

De cod. Montfortiano egit quoque Bruns in Eichhornii Repertor. für biblische und morgenländ. Litteratur. part. III. p. 258 — 260.

De cod. Rauiano iterum iudicauit Pappelbaum, qui, posquam Trauis, Anglus, ad vindicandum locum I. Ioann. V. 7. fidem atque antiquitatem codicis Rauiani defendendam suscepit, iterum totum contulit cod. *Rauianum*, deprehendit que, euangel. Mathaei nec non epistolas catholicas et apocalypsin esse ex bibliis Complutensibus descriptas, ita ut auctor ad fraudem celandam ex III. edit. Stephaniana lectiones quasdam variantes infarciret, tamen ita negligenter id faceret, ut interdum lineas quasdam in Bibl. Complut. turpiter omittaret, ideoque sine ullo sensu iungeret lineas, ederetque. Partem reliquam Marci V. 29 — VI. 20, integrum Lucam, et Ioannem, epist. ad Roman. I. 1 — 6. VI. 18. et XIII. 1. ad finem usque epistolae κατὰ πόλεα descriptis architectus codicis ex edit. Stephan. a. 1550. ita, ut quasdam lectt. vel ex ora ed. Stephan. vel ex Bibliis Complut. substitueret, quae omnia uberrime docteque euicit Pappelbaum in libro, inscripto: *Codicis mstii N. T. graeci Romani*, in bibl. regia Berolin. publice asseruati, examen instituit Ge. Gottl. Pappel-

pelbaum, ad D. Nicolai aedem Berol. Diaconus. Berolin. 1796. 8. — *Noribergae* custoditur in bibl. Ebneriana praestans cod. isque, raro exemplo, integer et omni ex parte perfectus, nisi, quod deest Ioannis Apocalypsis. Illum cod. curate descripsit M. Conrad. Schoenleben in Notitia egregii codicis graeci N. T. M̄ti, quem Noribergae seruat V. ill. Hieronym. Guil. Ebner ab Eschenbach etc. Noribergae 1738. 4. — Tum, Schoenlebium ut plurimi sequuntur, notitiam illius codicis, saec. X. ex recensione Constantinopolitana, quae cum nostro textu vulgari maxime conuenit, scripti, cel. Christph. Theoph. de Murr dedit vberrimam in Memorabil. bibliothecarum publicar. Norimbergensium et Vniuersitatis Altdorfinae, part. II, Noriberg. 1788. 8. pag. 100. sqq. et in fine XIII. tabulas aeri incisas et ex cod. illo deponitas adiecit. Quod et Menologio praefixo et in calce epistolae ad Hebreos *Ioasaph* monachus subscripserat a. 5890. h. e. a. 6899. secundum epocham CPolitan. h. e. a. Chr. secundum nostram aeram 1591, putabant viri docti, codicem illum ipsum N. T. a *Ioasaph* anno isto esse scriptum, (v. Michaelis *Einführung in die Schriften des N. T.* part. I. p. 606, ed. quartae, et Schoenleben l. c. pag. 8. sq.) Enimvero *Ioasaph* erat tantummodo Menologii compilator, qui codicem ipsum, multo antiquiorēm, in usum ecclesiasticum reuicit. Atque eius scriptura ab ea, quae in antiquo codice cernitur, valde differt. V. G. in

Gableri nouiss. biblioth. theologica, tom. VIII. part. III. a. 1801. p. 303. sq. — Quoniam orta quoque est controuersia aut dubitatio, num ille cod. Ebner. habeat primum Matthaei caput, aut I. Chr. genealogiam; id caput haud deesse in cod. euicit D. Io. Phil. Gabler in *Journal für theolog. Literat.* tom. II. part. I. pag. 1 — 16. Noriberg. 1801. 8. et varias inferuit obseruatt. de ratione capitum numerandorum aut indicandarum sectionum librorum diuinor. in Mssis codd. Idem pag. 8. not. agit de cod. *Gehliano*, (ab Aug Gabr. Gehle, Rect. Stadensi, illius quondam posseflore, sic dicto,) nunc in bibl. Gottingensi fernato. Gehle ipse a. 1729 varias illius lectt. publicauit.

Cel. *Henke* scriptit progr. *Codicis Vffenbachiani*, (nunc in bibl. publica Hamburg.) qui epistolae ad Hebraeos fragmenta continet, recensus et specimen aere exsculptum. Helmstad. 1799. 4. Codex est, opinante Vffenbachio, saec. VII. aut VIII., iudicio autem Henkii, saec. IX. scriptus litteris vncialibus, et continet tantum capp. I — IV. 3 et capp. XII. 20. ac XIII. 25. conf. *Gableri neuestes theolog. Journal* a. 1800. tom. V. part. 3. p. 509 — 326. et ibid. p. 326 — 331. eiusdem V. D. *kritische Untersuchung über den Text des Cod. Vffenbach.* 2. (Wetsten. 53.)

De codd. gr. qui sunt in bibl. Veneta D. Marci docte differit cel. *Morelli* in Bibl. Mst. gr. et lat. tom. I. et supplet in erdum corrigitque ea, quae Andr. Birchius de illis,

(in)

(in prolegomenis ad ed. N. T. a. 1798.) litteris consignauit, pag. 8. et 9. de codd. V. et VI., qui continent *Biblia* V. et N. T. — pag. 15. de cod. VIII. complectente *quatuor euangelia*, ibid. et sqq. late et diligenter recenset cod. praestantissimum, qui continet N. T. et lectiones quasdam adfert: pariter p. 20. sqq. cod. XI., in quo sunt Acta apostolorum, Iacobi, Petri, Ioannis et Iudae Epistolae, Paulli epistolae, graeco textui versionibus latina et arabica e regione adpositis: pag. 23. sq. de cod. XII. litteris vncialibus exarato, in quo reperiuntur *Lectiones euangeliorum* per annum; et pag. 48. sq. de catenis in quatuor euangelia in cod. XXVII. Fr. C. Alter descriptio codicis caesarei purpurei aurei argentei biblioth. Vindob. in *Pauli neuem Repertor.* III. p. 215. sqq. Ienae 1791. praemissa sunt Fragmen- ta Marci secundum versionem Antehieronymianam. — De codd. Mſſt. celebrioribus v. quoque *Fabric.* B. Gr. l. c. pag. 834. sqq. ibi- que *Kuinoelii additamenta*; in primis *Haen- lein Handbuch* etc. ed. II. tom. II. cap. III. pag. 55 — 158., vbi quoque de vſu et pretio, atque recensionibus antiquis codd. etc. de cautelis, quae in illis diiudicandis et lectio- nibus diligendis sint adhibendae, late diligenterque disputatur, et multi aliorum VV. DD. libri maioris minorisue molis pretiique citan- tur. *Rosenmüller* etiam in *Handbuch* etc. tom. II. p. 158 — 276. nubem excitat librorum, qui huc pertinent, eosque recenset; insuper multorum argumentum refert.

Ad

Ad pag. 83. fin.

De Marci fragmento copiosus est *Montfaucon* in *Diario italicico* p. 55—62., diligenter tamen curatiusque iudicat de eo *Laurent. a Turre* in diff. l. epistola de codice euangeliorum *Forciulienſi*, cuius secunda editio, notis illustrata, prodiit Venetiis, 1753. 4. et ex illa *Villoison* in *Anecdota graeca*, tom. II. p. 250. not. 1.

Ad pag. 85. med.

De codice *Euangelistarii Manhemensi* v. *Rinck* in *Eichhorns allgem. Biblioth. der bibl. Literat.* tom. III. part. IV. p. 646. sqq., qui ex eo excerpta dedit. — In eadem bibl. tom. V. part. 5. p. 761—934. et part. 6. p. 937—996. *veber die drey ersten Evangelien. Einige Beyträge zu ihrer künftigen kritischen Behandlung.*

Ad pag. 88. nr. 3.

Robertus Stephanus dicitur capita librorum N. T. in versus primus 1552. aut 1551. (nam in edit. Geneu. 1551. 8. illa distinctio textus in versus primum comparuisse dicitur,) inter equitandum in itinere, Lutetiis Paris. Lugdunum facto, distinxisse, teste eius filio Henr. Stephano in praefat. ad Concord. gr. N. T. conf. *Aug. Pfeiffer* *Critica sacra* p. 681. *Ernesti Institut. interpret.* N. T. p. 97. edit. III. Sed *P. Marchand* in *Diction. article Estienne (Robert)* tom. I. p. 232. sq. dubitat, num ista filii narratio vera sit. Atqui I. *Dau. Michaelae-*

chaelis in *Einleitung in das N. T.* part. I. §. 119. pag. 768. ed. III. narrationem istam ita intelligit, ut arbitretur, Stephanum, equitatione fessum, in diuersoriis illum laborem perfecisse. Plura de illa re leges in *Lipf. allgem. litter. Anz.* a. 1800. nr. 59. pag. 583. atque a. 1801. nr. 1. p. 8. et nr. 44. p. 415. Quam diuersae sint edd. Stephan. tam inter se, quam ab aliis, paucis significat *Haenlein* in libr. cit. part. II. cap. VI. (in quo edd. N. T. recenset,) p. 265. sqq. edit. II. add. *Rossmüller* I. c. tom. I. p. 289. sqq. (vbi quoque p. 375 sqq. de quinque agitur Erasmianis) in genere, de edit. N. T. p. 278—436. — et *Griesbach*. praef. ad vol. II. N. T. p. 24—26. et ed. II. vol. I. prolegg. sect. I. pag. XIV—XXXI. Celeberrima Stephanii est edit. tertia, a. 1550. fol. quae basis facta est multarum sequutarum. — Notanda est edit. Stephan. inscripta: *Nouum Testamentum*, obscuriarum vocum et quoruñidam loquendi generum accuratas partim suas, partim aliorum interpretationes margini adscripsit *Henr. Stephanus*. Excudebat *Henricus Stephanus* Anno M. D. LXXVI. (1576.) 12. Praemissa nec sfernenda est longa *Henr. Stephanus* de hac sua editione *Testamenti noui*, ad lectorem *præfatio*. Laudanda quoque est ed. Steph. gr. cum duplice interpretat. lat. tam vetere quam noua ad utrumque latus posita: *N. T.* gr. et lat. *Theod. Beza* interprete. Additae sunt ab eodem summae breues doctrinae, vnoquoque Euangeliorum et Actorum loco *comprehensaæ*. — Huic tertiae editioni praeter quorundam

dam locorum recognitionem, access⁹, breues difficultiorum phrasew⁹ expositiones et aliae quaedam annotatiunculae, cum ex maioribus ipsius Bezae annotat⁹. tum aliunde excerptae.— 1580. 8. cum tabb. geogr.

Ad pag. 89. nr. 4.

Criticae Griesbachii obseruatt. ad priorem edit. pertinentes, sunt in eiusdem symbolis criticis. vol. I. 1785. et vol. II. 1793. 8., quas late persequitur Rossmüller l. c. tom. II. p. 217—220. Add. eiusd. *Griesbach.* commentatorius criticus in textum N. T. tom. I. 1798. in 8. et conf. Erlang. Litterat. Zeit. 1799. nr. 13. — Quid vero synoplis euangeliorum interdum erat incommoda; ordinem euangeliorum capitumque vulgarem retinuit in edit. N. T. graece. *Textum — adiecit J. Iac. Griesbach* vol. I. *Evangelia et Acta apostolorum complectens.* Halae. 1777. cuius vol. II. continet Epistolas apostolicas cum Ioannis Apocalypsi, iam 1775. cum Synopli euang. editum. Separatim iterum prodit *Synopsis euangeliorum Matthaei, Marci et Lucae* una cum iis Ioannis pericopis, quae historiam passionis et resurrectionis Iesu Christi complectuntur. Textum recensuit et selectam lectionis varietatem adiecit D. *Io. Iac. Griesbach.* Editio secunda, emendatior et auctior. Halae Saxon. 1797. mai. 8. Textum conformauit V. Cel. ad recensionem editionis suae secundae N. T. tabularum autem synopticarum ordinem interdum, licet rarius, immutauit, adposuitque memoratas Ioannis pericopas. Praefationem

ex-

excipit Catalogus codd. graecorum msstor.
 1) vncialibus litteris scriptorum; 2) 236. codd.
 litteris minoribus exaratorum; 3) 46. Euangeliariorum; 4) codd. in Matthaei editione
 adhibitorum; 5) codd. Slauonicorum, quo-
 rum etiam vberiorem descriptionem confecit in
 prolegomenis editioni secundae N. T. praemis-
 sis. — Secunda hacc editio, textu ope plu-
 rium subsidiorum saepe immutato aut corre-
 cto in lucem emitti coepit: *Nouum Testamen-
 tum*, graece. Textum ad fidem codicum, ver-
 sionum et patrum recensuit et lectionis varie-
 tam adiecit D. Jo. Jac. Griesbach. vol. I. qua-
 tuor euangelia complectens. Editio II. emenda-
 tor multoque locupletior. Halae Saxon. et
 Londini 1796. mai. 8. v. Ien. A. L. Z. a. 1797,
 m. Ian. nr. 25. sq. Rosenmüller l. c. p. 351. fqq.
 Eodem tempore impenitis Ducis de Grafton
 splendidior edit. in Anglia prelo exiit. — Splen-
 dore tamen ac nitore typorum, de quibus
 multus est in praefat., nouoruni non magis
 quam chartae nulli sero editioni. N. T. cedit
 nouissima Griesbachii editio, quae graece ex
 eius recensione et cum selecta lectionum va-
 rietate, prodiit sumtu Goescheni tom. I. euangeli-
 a Matth. et Marci, et tom. II. Lipsiae 1803. fol.
 qua de editione subtiliter judicatur in Ien. A. L. Z.
 1804. n. 1. 2. — De aliis maioribus aut splendidis
 edd. aut recensionibus deinceps sermo erit: ne-
 que tamen ad vnam omnes edd. vel commemora-
 re vacat. Praeter Iac. Le Long Biblioth. sacram
 — continuatam ab Andr. Gottlieb Masch, part.
 I. de edit. textus originalis, Halae 1778. 4.
 cap.

cap. II. p. 189. sqq. v. quoque Fabr. B.-G. I.
c. pag. 839. sqq. et Baumgartenii Nachrichten von merkwürdigen Büchern. tom. IV. vbi part. XX. p. 95—117. viginti N. T. edd. partim rariores; pariter in parte XXIII. decem edd. aliaeque pallim in aliis tomis operis cum eiuscitat, quod inscribitur: Nachrichten etc. tum eius, quod in fronte gerit inscriptionem: Nachrichten von einer hallischen Bibliothek, recensentur,

Ad pag. 90. lin. 11.

Corr. 1622. graeci enim numeri sunt α
κ β. — Curcellaei edit. est inscripta: N. T.
editio noua denuo reuisa, in qua diligentius,
quam umquam antea, variantes lectiones tam
ex msstis quam impressis codd. collectae
et parallela scripturae loca annotata sunt,
studio et labore Stephani Curcellaei, Amstelod.
ex offic. Elzeviriiana, 1658. mai. 12. (Haec est
prima et rarissima Curcellaei editionum:) post
acta Apostolorum reperitur Appendix, in qua
continentur variantes N. T. lectiones, supra
omissae; vna cum aliquibus coniecturis, mag-
nani partem Henr. Stephani, praefixis editioni
ipsius in 16. a. 1576. etc. — rec. ibid. ap. Dan.
Elzeviri. 1675. 8., cui edit. accessit in fine, ex
ed. Boecleri Argentorat. 1645. 12. rec. 1660.
12. sumtus Prologus libro Pauli Apostoli in
XIV. epistolas ordinato praefixus, quo histo-
ria Pauli et epistolarum argumenta compre-
henduntur, ex antiquissimo Mslo: tum ibid.
ex typographia Blauiana, sumtib. societatis.